
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ��	���� �� ����

a.1) Taxa de Ocupação igual ou inferior a 20 % da lotação
do Teatro, valor a ser pago a título de Taxa Mínima de R$
5.000,00;
a.2) Taxa de Ocupação entre 21% e 30% da lotação do Tea-
tro, valor a ser pago a título de Taxa Mínima de R$
3.000,00;
a.3) Taxa de Ocupação. Entre 31% e 40% da lotação do
Teatro, valor a ser pago a título de Taxa Mínima de R$
2.000,00;
a.4) Taxa de Ocupação acima de 41% da lotação do Teatro,
prevalece o percentual de 15% sobre a receita bruta auferida
com as vendas de ingressos, sem cobrança do mínimo.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2024

JACKSON DE OLIVEIRA EMERICK
Presidente

Id: 2599288

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DO SECRETÁRIO

APOSTILA DO SECRETÁRIO INTERINO
DE 02/10/2024

PROCESSO Nº SEI-430001/005419/2024º - Tendo em vista que a en-
tidade em referência atendeu a todas as exigências legais objeto do
Decreto - Lei nº 179/75, Lei nº 3.383/00 e Resolução SEASDH nº
267, de 23/07/2010, FICA REVALIDADO para os exercícios de 2024
e 2025 o presente Título Declaratório de Utilidade Pública. Obra do
Berço, CGC - 335220790001-70, Processos nºs E-06/10.863/1999 e
SEI-310003 / 002934/2022.

Id: 2599218

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DI-
REITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
RIO DE JANEIRO

ATO DA PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CEAS/RJ N° 11 2 DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

CRIA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 15º
CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL 2025.

A P R E S I D E N TA DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DO RIO DE JANEIRO - CEAS/RJ, no uso de suas atribuições
legais previstas na Lei Estadual nº 2.554 de 14 de dezembro de 1996
e de acordo com a 318ª Assembleia Ordinária ocorrida em 24 de se-
tembro de 2024, conforme o Processo SEI-310001/003976/2024

CONSIDERANDO: o grande volume de trabalho a ser realizado até o
mês de outubro de 2025, período de realização da 15ª Conferência
Estadual de Assistência Social, o Conselho Estadual de Assistência
Social,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão Organizadora da 15ª Conferência Estadual
de Assistência Social composta pela Presidenta em exercício do Con-
selho Estadual de Assistência Social, Sra. Dulcenea Souza Soares de
Barros (Cedro Rosa), o Vice-Presidente Sr. José Carlos Costa Simo-
nin (SEDSODH), e pelos (as) conselheiros (as):

SOCIEDADE CIVIL:
- Vanessa Silva de Carvalho - LFC
- Alessandra Affonso - CAPEMISA
- Leticia Prado - CAPEMISA
- Verônica leal - CIEE
- Andrea Rocha - Fórum Famílias Atípicas

PODER PÚBLICO:
- Daniela Mello Duarte -SEAPPA
- Nathália Guimarães Farias - Leão XIII
- Luiz Eduardo Coimbra -SECC
- Andrea Medrado -SECC
- Stephanie - SEDSODH

Art. 2º - A Comissão será coordenada pela Presidenta e pela Vice-
Presidente do CEAS/RJ, e terá como competência:
I - orientar e acompanhar a realização e os resultados das Confe-
rências de Assistência Social municipais;
II - preparar e acompanhar a operacionalização da 15ª Conferência
Estadual;
III - propor e encaminhar para aprovação do Colegiado critério de de-
finição do número de delegados, regulamento, regimento interno, me-
todologia, divulgação, organização, composição, bem como materiais
a serem utilizados durante a 15ª Conferência Estadual;
IV - organizar e coordenar a 15ª Conferência Estadual;
V - promover a integração com os setores da Secretária de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos - SEDSODH, que tenham
interface com o evento, para tratar de assuntos referentes à realiza-
ção da 15ª Conferência Estadual;
VI - dar suporte técnico-operacional durante o evento;
VII - acompanhar e fiscalizar as ações desenvolvidas pela empresa
organizadora do evento;
VIII - subsidiar a empresa organizadora, por meio de orientações em
estrita consonância com as deliberações do CEAS/RJ;
IX - manter o Colegiado informado sobre o andamento das providên-
cias operacionais, programáticas e de sistematização da 15ª Confe-
rência Estadual;
X - elaborar relatório mensal a ser informado e discutido em Plená-
ria.

Art. 3º - Para a operacionalização da 15ª Conferência Estadual de
Assistência Social, a Comissão Organizadora contará com apoio dos
seguintes órgãos:
I - Secretaria Executiva do CEAS/RJ;
II - Setores da SEDSODH.

Art. 4º - A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, com cola-
boradores eventuais para auxiliar na realização da 15ª Conferência
Estadual de Assistência Social.

Parágrafo Único - Consideram-se colaboradores eventuais conselhei-
ros, instituições e organizações governamentais ou da sociedade civil,
da Administração Pública ou da iniciativa privada, prestadoras de ser-
viços da Assistência Social, bem como consultores e convidados.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando todos os dispositivos contrários.

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2024

DULCENEA SOUZA SOARES DE BARROS
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social do

Rio De Janeiro Id: 2599342

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 03.10.2024

PROCESSO Nº SEI-310002/000538/2024 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à segunda parcela da Licença Prêmio convertida em pecúnia
conforme Resolução PGE/2019 e Decreto 48244/2022, no valor de R$
R$ 599.550,53 (quinhentos e noventa e nove mil quinhentos e cin-

quenta reais e cinquenta e três centavos), conforme índice SEI n°
76947788, com base no artigo 37 da Lei Federal 4.320 de 17/03/64,
com a alínea “c'', do § 2º, do artigo 22 do decreto Federal 93.872 de
24/12/86, no inciso IX e § 3º, do artigo 82 da Lei Estadual 287 de
04/12/79.

Id: 2599280

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 07/10/2024

PROCESSO Nº SEI-300001/000523/2024 - R AT I F I C O a Inexigibilidade
de Licitação com fulcro nos arts. nºs 72 e 74, da Lei nº 14.133/2021,
em favor da empresa Light Serviços de Eletricidade S/A, inscrita no
CNPJ n° 60.444.437/0001-46, que tem como objeto contratação para
fornecimento de energia elétrica em atendimento ao Estádio de Atle-
tismo Célio de Barros no valor total de R$ 42.641,34 (quarenta e dois
mil seiscentos e quarenta e um reais e trinta e quatro centavos), nos
termos da autorização do Coordenador de Convênios, autoridade com
delegação de ordenação de despesas.

Id: 2599350

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 04/10/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-300001/001505/2024 - RATI-
FICO a inexigibilidade de licitação, com base no Art. 74, Inciso III, alí-
nea f, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em favor da empresa
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PES-
QUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA. inscrita no CNPJ
10.498.974/0002-81, no valor de 11.780,00 (onze mil setecentos e oi-
tenta reais).

Id: 2599189

Secretaria de Estado de Turismo

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DE SECRETÁRIO
DE 04/10/2024

PROCESSO Nº SEI-050001/000850/2024 - RATIFICO a Inexigibilidade
de Licitação em favor da empresa MGCP PROJETOS E DESENVOL-
VIMENTO LTDA. - CNPJ: 25.349.220/0001-56, cujo objeto é o apoio
financeiro da Secretaria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro no
evento denominado ARENA 021 SPORTS, a se realizar nos dias 12 e
13 de outubro de 2024, na Arena 1 do Parque Olímpico, situado na
Avenida Embaixador Abelardo Bueno, 3401, Barra da Tijuca /RJ. CEP:
22.775-040, com valor de aporte de R$ 202.000,00 (duzentos e dois
mil reais), com base no art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021.

Id: 2599326

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DE SECRETÁRIO
DE 04/10/2024

PROCESSO Nº SEI-050001/000770/2024 - R AT I F I C O a Inexigibilidade
de Licitação em favor da empresa ÁGUA GRANDE PROJETOS E
REALIZAÇÕES - CNPJ: 02.691.469/0001-40, cujo objeto é o apoio fi-
nanceiro da Secretaria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro no
evento denominado PIRAÍ ARTES E GASTRONOMIA, a se realizar
entre os dias 17 a 20 de outubro de 2024, na Praça da Preguiça e
Praça de Santana, localizadas na Rua Barão de Piraí, Centro- Piraí -
Rio de Janeiro, CEP: 27.175-000, com valor de aporte de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), com base no art. 74, caput, da Lei
nº 14.133/2021.

Id: 2599327

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DE SECRETÁRIO
DE 04/10/2024

PROCESSO Nº SEI-050001/000799/2024 - R AT I F I C O a Dispensa de
Licitação em favor da empresa Porto Seguro Companhia de Seguros
Gerais - CNPJ: 611981640001-60, cujo objeto é a contratação de a
contratação de seguro, pelo período de 12 (doze) meses, para veículo
oficial pertencente à Secretaria de Estado de Turismo (CITROEN AIR-
CROSS START 1.6 - 16V - FLEX - 5PASS), no valor total de R$
4.149,45 (quatro mil centos e quarenta e nove reais e quarenta e cin-
co centavos), com base no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021.

Id: 2599328

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONTROLADOR
DE 02/10/2024

PROCESSO Nº SEI-320001/002294/2024 - Diana de Almeida Pinto
Regalla, Auditor do Estado, ID. Funcional nº 51552086, A U TO R I Z O o
pagamento do adicional de qualificação a partir do mês subsequente
ao respectivo requerimento, com base no art. 3º da Lei nº 5756/10,
arts. 9º, IV §2º, 13 da Lei nº 6601/13, na Resolução nº 177, de 03 de
janeiro de 2023, Resolução CGE nº 178, de 03 de janeiro de 2023,
Ata da Comissão de Adicional de Qualificação - CAQ e a manifes-
tação da Assessoria de Recursos Humanos.

Id: 2599241

Gabinete de Segurança Institucional do
Governo do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 04.10.2024

PROCESSO Nº SEI-390002/002737/2024 - A U TO R I Z O , sem ônus
para o Estado, com base no Art. 1º do Decreto Estadual nº 44.251,
de 17.06.2013.

Id: 2599080

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DA SECRETÁRIA EM EXERCÍCIO
DE 07.10.2024

PROCESSO Nº SEI-330018/000059/2024 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, nos termos da legislação vigente, o Pregão Eletrônico nº
003/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 02
(DUAS) IMPRESSORAS PLOTTER, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE
ENTREGA, GARANTIA, MANUTENÇÃO, GERENCIAMENTO, SEGU-
RO E LOGÍSTICA REVERSA, em favor da empresa WP SISTEMAS
REPROGRAFICOS E IMPRESSAO LTDA EPP, no valor total de R$
94.080,00 (noventa e quatro mil e oitenta reais).

Id: 2599282

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DA SECRETÁRIA EM EXERCÍCIO
DE 07.10.2024

PROCESSO Nº SEI-460001/001990/2023 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, nos termos da legislação vigente, Concorrência Eletrônica nº
004/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO URBANÍSTICO NO MUNICÍPIO DE
CARDOSO MOREIRA/RJ, em favor da empresa PREST RIO CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 2.106.960,86
(dois milhões, cento e seis mil, novecentos e sessenta reais e oitenta
e seis centavos).

Id: 2599283

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 01/10/2024

PÁGINA 22 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 27/09/2024

Processo nº SEI-330004/000217/2024.

Onde se lê: ... conversão em pecúnia de férias ...

Leia-se: ... conversão em pecúnia de licença-prêmio não gozada ...

Id: 2599200

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 02.10.2024

DESIGNA, a contar de 01.10.2024, os servidores abaixo relacionados, instituindo a Comissão para fins
de fiscalização, referente à prestação de serviços ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-E-
16/002/000797/2019, a favor da SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, relativo ao
Contrato nº 010/2019, Processo nº SEI- E-16/002/000797/2019.

S E RV I D O R ID. FUNCIONAL
G E S TO R NEWTON RODRIGUES MOREIRA JUNIOR (DIRETOR DA

DOC III)
4373579-7

FISCAL PAULO GIOVANI ESTELLET LIMA (CHEFE DA 17ª ROC) 5 11 6 8 1 0 - 3
FISCAL PAULO CESAR GRAÇA DE OLIVEIRA (CHEFE DA 18ª

ROC)
2839054-7

FISCAL ANGELO JOSÉ DE CASTRO CALVO (ENGENHEIRO) 2847745-6

Id: 2599072

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 02.10.2024

NOMEIA, com validade a contar de 01 de outubro 2024, ALEXAN-
DRE BARBOSA GOMES CRUZ, ID Funcional nº 5154170-0, para
exercer o cargo em comissão de Assistente II, Símbolo DAÍ-6, da Pre-
sidência, da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, an-
teriormente ocupado por WALLACE GOMES MACHADO- Processo nº
SEI-330002/020226/2024.

Id: 2598948

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 02.10.2024

NOMEIA, com validade a contar de 01 de outubro 2024, R A FA E L L A
VASCONCELOS CARVALHO DE MELO, para exercer o cargo em

comissão de Adjunto I, Símbolo DAÍ-5, da Presidência, da Fundação
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro
- DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas
- SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por ALEXAN-
DRE BARBOSA GOMES CRUZ - Processo nº SEI-
330002/020226/2024.

Id: 2598949

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 02.10.2024

DESIGNA, os servidores: WALQUÍRIA LEONARDO BASTOS, Chefe
da 13ª ROC, Id. Funcional nº 4373490-1; MARCOS BARBOSA FAL-
QUER, CHEFE DA 3ª ROC, Id. Funcional nº 4373512-6 e FELIPE DA
SILVA RODRIGUES, CHEFE DA 10ª ROC, Id Funcional nº 5121788-
0, instituindo a comissão para fins de Aceitação Definitiva, referente à
prestação de serviços ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
160002/004497/2020, a favor da CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUS-
TRIAIS LTDA, relativo ao Contrato nº 062/2021. Processo nº SEI -
160002/004497/2020.

Id: 2599073

Victor
Realce


		2024-10-08T04:24:04-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




